
1 

 

Samrådsredogörelse 

Detaljplan för bostäder mm vid 
Britsarvsvägen/Norra Järnvägsgatan 
Hur plansamrådet bedrivits 
Förslaget till Detaljplan för bostäder mm vid Britsarvsvägen/Norra Järnvägsgatan med 
tillhörande undersökning av betydande miljöpåverkan var utsänt för samråd under tiden 
2024-09-03 till 2024-10-18. Planförslaget har funnits på Falu kommuns hemsida 
(www.falun.se/planerjustnu) samt kungjorts på kommunens digitala anslagstavla och i Dala-
Demokraten och Falu Kuriren. 

Ett offentligt möte hölls 2024-10-03 vilket samlade cirka 12 besökare. De frågor som 
diskuterades under samrådsmötet handlade främst om våningsantal, sex våningar ansågs 
vara för många, utformning av gårdsmiljön, önskemål om seniorboende samt upplevd och 
framtida trafiksituation längs Norra Järnvägsgatan, önskemål om bilpool och förbättrad 
kollektivtrafik, med mera.   

Inkomna yttranden 
Följande yttranden har inkommit under samrådstiden: 

Yttranden Inga 
synpunkter 

Synpunkter Kvarstående 
synpunkter 

Kommunorganisationen och kommunala bolag    

Falu Energi & Vatten, 2024-10-10  X X 

Serviceförvaltningen, 2024-10-18  X X 

Barn och utbildningsförvaltningen, 2024-10-18  X  

Kultur- och fritidsnämnden, 2024-10-15 X   

Statliga och regionala myndigheter    

Länsstyrelsen Dalarnas län, 2024-10-29  X X 

Lantmäteriet, 2024-10-18  X X 

Räddningstjänsten Dala Mitt, 2024-09-05 X   

Trafikverket, 2024-09-27  X  

Region Dalarna, (Regionala utvecklingsförvaltningen) 2024-10-01 X   

 SAMRÅDSREDOGÖRELSE 

Tjänsteställe Datum Ärendenr 

Falu kommun 
Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen 

2025-04-08 MSN0485/19 

Handläggare  

Planarkitekt, Åsa Säfström 
Telefon 023-83 000 
E-post: kontaktcenter@falun.se 
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Privatpersoner    

Privatperson 1, 2024-10-13  X X 

Privatperson 2, 2024-10-16  X X 

Privatperson 3, 2024-10-16  X X 

Privatperson 4, 2024-10-17  X X 

Privatperson 5, 2024-10-17  X X 

Privatperson 6, 2024-10-17  X           X 

Föreningar, företag och övriga intressenter     

Dala Airport, 204-09-03 X   

Skanova, 2024-09-03  X  

Postnord, 2024-09-03  X  

Ellevio, 2024-09-03 X   

Svenska naturskyddsföreningen, 2024-10-17  X X 

Sammanfattning av och kommentarer till inkomna synpunkter 
Yttrandena i sin helhet är diarieförda och finns tillgängliga på miljö- och 
samhällsbyggnadsförvaltningen. 

Synpunkt Kommentar 
Kommunorganisationen 
och kommunala bolag 

 

Falu Energi & Vatten 
Dagvatten/skyfallsplanering 
Nedsänkt parkeringsgarage framstår som olämpligt 
för ett översvämningsbenäget delvis 
centrumområde. För att säkerställa en hållbar 
planering behövs ytterligare reglering. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dagvattenhanteringen behöver tydligare reglering 
för att säkerställa efterlevnad. Exempelvis genom att 
i plankartan reservera yta för dagvattenanläggning 
och/eller reglera höjdsättning för att garantera 
avrinningen. 
 
 
 

 
 
Enligt länsstyrelsens skyfallskartering kommer vatten 
att vid 100-årsregn rinna i västlig riktning längs 
Britsarvsvägen till en lågpunkt vid järnvägen. 
Höjdsättningen av planområdet ska göras på ett sätt 
som säkerställer att vatten inte rinner in eller blir 
stående i kvarteret. Garageinfartens lokalisering styrs 
av utfartsförbud till en plats där vatten inte riskerar att 
bli stående vid skyfall.  För att passerande vatten inte 
ska rinna in i garaget ska kvartersmarken kring infarten 
höjdsättas med fall mot gatan.  Vid ombyggnad av 
Britsarvsvägen i samband med planens genomförande 
ska frågan också beaktas. Planbeskrivningen 
kompletteras så att frågan om skyfallshantering 
uppmärksammas i bygglovsskedet.  
 
 
Eftersom planområdet kan bebyggas på olika sätt inom 
ramen för angiven byggrätt anses det olämpligt att 
med planbestämmelser reglera höjdsättning kopplat till 
dagvattenhantering. Höjdsättning kommer att ske i 
projekteringsskedet enligt de principer som redogörs 
för i dagvattenutredningen. Plankartan och 
planbeskrivningen tillförs bestämmelser och 
information om dimensionerande fördröjningsvolym. 
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Enligt planbestämmelserna ska också 40 % av marken 
vara genomsläpplig. Planbeskrivningens 
upplysningsavsnitt kommer att kompletteras med 
information för att uppmärksamma 
bygglovhandläggare om frågan.  

Då planen utgör delvis centrumområde bör ett 30-
årsregn ligga till grund för dagvattenberäkningar (i 
stället för som nu ett 20-årsregn), alternativt glesa ut 
området och stryka centrumverksamhet ur planen. 
 

Centrumändamålet i detaljplanen innebär endast 
inrymmande av mindre verksamhetslokal/-er i 
bostadshus. Det syftar inte till regelrätt hårdgjord 
centrumyta. Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen 
anser därför att 20-årsregn bör vara dimensionerande. 

 
I avsnitt 7.6.2 i planbeskrivningen framgår endast risk 
för översvämning från vattendrag, medan risk för 
översvämning från skyfall ej framgår, vilket bör 
kompletteras. 

 
Planbeskrivningen kompletteras med informationen.  

Serviceförvaltningen 
Serviceförvaltningen ser ett ökat behov 
vårdboenden i kommunen framöver och ser det som 
positivt om detaljplanen för fastigheten kan pröva 
lämpligheten för att tillåta den typen av verksamhet, 
planbestämmelsen D1 – vårdboende. Läget och 
storlek på tillkommande byggrätt gör att 
användningen vårdboende är intressant att pröva på 
platsen utifrån ett lokalförsörjningsperspektiv. 

 
Efter att detta yttrande inkommit har en 
konsekvensbedömning gjorts av att inrymma ett 
vårdboende i kvarteret. Det bedöms i hög grad ändra 
förutsättningarna för den bostadsplanering som redan 
gjorts. Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen och 
fastighetsägare är öppna för att diskutera andra 
former av lättare vård som enligt lagstiftningen kan 
inrymmas i markanvändningen B - Bostad. 

Barn och utbildningsförvaltningen 
Planen kommer att generera viss efterfrågan på 
platser i förskola och grundskola, dock inom ramarna 
för gjorda prognoser. Området ligger inom Östra 
skolans upptagningsområde, på gränsen till 
Britsarvsskolans upptagningsområde. Den närmaste 
skolan är dock F-9 grundskolan Montessoriskolan. 
Montessoriskolan har inget bestämt 
upptagningsområde, men dess läge gör att en stor 
del av eleverna kommer från Britsarvsskolans 
upptagningsområde. I närheten av planområdet finns 
också F-9 friskolan Innovitaskolan. Utbudet av 
förskolor är relativt gott. Skolan bedömer att 
trafiklösningarna för detaljplanen och områdena 
omkring, även gällande gång- och cykelvägar, är 
tillfredställande. Bostadsplanerna bedöms kunna 
bidra till varierad social struktur i området. 

 
Yttrandet föranleder ingen ändring. 

Kultur- och fritidsnämnden 
Kultur- och fritidsnämnden har inga synpunkter på 
förslaget. 
 

 
Noteras 

Statliga och regionala myndigheter  

Länsstyrelsen Dalarnas län 
Kulturmiljö 
Planområdet gränsar till trästadsdelen Östanfors som 
ingår i riksintresseområde för kulturmiljövården W 15 
Falun och Världsarvet Falun. Östanfors präglas av en 
småskalig, äldre trästadsbebyggelse. För att det nya 
bostadskvarteret inte ska påverka upplevelsen av 
Östanfors småskaliga karaktär negativt är det 

 
 
Östanfors och Britsarvet är två tydligt särskilda 
stadsdelar och bör så vara. En viss höjdmässig 
anpassning är likafullt relevant. Kommunen delar 
länsstyrelsens uppfattning att nockhöjden för de två 
fristående mindre bostadshusen närmast 
Grycksbobanan ska revideras i enlighet med yttrandet. 
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väsentligt att den tillkommande bebyggelsen 
anpassas storleksmässigt. De i planbestämmelserna 
angivna hushöjderna behöver utformas på ett sådant 
sätt att en tydligare avtrappning sker mot Östanfors. 
Planbestämmelsen h2 behöver justeras (sänkas) så 
att hushöjden för de fristående mindre bostadshusen 
närmast Grycksbobanan överensstämmer med 
illustrationen på sid 9 i planbeskrivningen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Den befintliga trädvegetationen har en stor 
betydelse för att avgränsa det nya bostadskvarteret 
från kulturmiljön i Östanfors. Den behöver ges ett 
planmässigt skydd alternativt att en 
planbestämmelse införs om plantering av träd utmed 
planområdet gräns mot Grycksbobanan. 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Miljökvalitetsnorm 
Grundvattennivåer behöver redovisas även enligt 
rikets höjdsystem RH 2000 och inte bara i förhållande 
till lokal marknivå. 
 
Buller 
I planbeskrivningen anges ”Idag går inga tåg 
kommersiellt på Grycksbobanan, utan endast 
museitrafik (ånglok) några gånger per år. 
Trafikbullerutredningen anger en årsdygnstrafik som 
uppgår till 4 tåg/dygn.  Enligt Trafikverket kan dock 
banan med kort varsel komma att trafikeras med 
godstrafik om någon begär det.  
Länsstyrelsen anser att trafikbullerutredningen 
behöver kompletteras med en känslighetsanalys med 
resonemang om hur många järnvägstransporter som 

Avsikten är här att bebyggelsen ska uppföras i 
maximalt två våningar. 
 
Samtidigt är det Miljö- och samhällsbyggnads-
förvaltningens uppfattning att en riksintressant 
stadsdel varken kan eller bör avskärmas från 
kringliggande områden i staden. 
De delar av Östanfors som ligger i   anslutning till 
planområdet är tillkomna under senare tid och 
byggnaderna i denna del utgör i sig en anpassning till 
den äldre och kulturhistoriskt mer värdefulla 
bebyggelsen i de centrala delarna. Stadsdelarna är 
tydligt avskilda av ett gångstråk med grönzon och en 
järnväg. Det är inte många platser i gatunivå varifrån 
bebyggelsen kommer att vara synlig från Östanfors.  
Planbeskrivningen kompletteras med bilder som visar 
kvarteret i gatunivå, från Östanforshållet.  
 
Majoriteten av den befintliga trädvegetationen ligger 
inom Trafikverkets fastighet utanför planområdet och 
det bedöms inte vara lämpligt att utöka planområdet 
för att införa skyddsbestämmelse. De träd som står på 
kommunal parkmark väster om järnvägen kommer 
sannolikt att ersättas den dag de av någon anledning 
tas ner. Att införa en planbestämmelse om plantering 
av träd längs västra plangränsen skulle få en orimligt 
stor påverkan på planstrukturen i kvarteret. Planen 
medger endast lägre komplementbyggnader i zonen 
närmast Östanfors och dessa kommer att utgöra 
första steget i en trappning av den nya bebyggelsen.  
 
Bebyggelsen längs Norra Järnvägsgatan sänks efter 
samrådet till en högsta nockhöjd om 137 meter över 
angivet nollplan, vilket motsvarar 5 våningar, i 
jämförelse med samrådsförslagets 6 våningar. 
Sänkningen görs med hänsyn till miljön längs Norra 
Järnvägsgatan och kvarteren öster om denna. 
Planhandlingarna revideras genom att nockhöjder 
revideras ner enligt ovanstående. 
 
Redovisningen av grundvattennivåer kompletteras. 
 
 
 
 
Kommunen har efter plansamrådet kommunicerat med 
Trafikverket och Länsstyrelsen. Trafikverket har 
meddelat att det sannolika, om trafikeringen 
återupptas, är att det i så fall rör sig om betydligt färre 
än de 4 tåg/dygn som trafikbullerutredningen haft som 
utgångspunkt. Någon komplettering av utredningen 
anses därmed inte vara nödvändig. 
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kan ske på Grycksbobanan förbi planområdet utan 
att riktvärdena i trafikbullerförordningen överskrids. 
 
Framkomlighet 
Framkomligheten på statligt vägnät påverkas av 
denna detaljplan och de övriga exploateringar som 
kommunen planerar för inom de centrala delarna av 
tätorten. I den större åtgärdsvalsstudie som 
Trafikverket och Falu kommun tillsammans tar fram, 
bör denna detaljplans exploatering därför ingå. 
 
Trafiksäkerhet 
Detaljplanen och dess utredningar behöver 
förtydligas för att svara på synpunkterna på ”PM 
trafik” i Trafikverkets yttrande med en tydligare 
nulägesbeskrivning av trafiksituationen så att det 
framgår varför föreslagen markanvändning alstrar 
färre trafikrörelser än nuvarande markanvändning 
samt hur trafiken förväntas fördela sig från 
planområdet via Norra Järnvägsgatan i framtiden om 
planförslaget genomförs.  
Se Trafikverkets yttrande. 
 
Miljöskydd 
Länsstyrelsen anser att det behöver göras en 
bedömning av omkringliggande potentiellt eller 
konstaterat förorenade områden och huruvida de 
riskerar att påverka aktuellt område. Bland dessa 
omkringliggande objekt kan nämnas bland annat 
oljedepå i riskklass 2 samt verksamhet med 
ytbehandling i riskklass 2. 
 
 
 
 
 
 
Planbestämmelser på plankartan 
Egenskapsbestämmelsen p2 är tänkt att gälla längs 
hela Norra Järnvägsgatan. Beteckning saknas på 
delar av B C området på plankartan.  
 
Egenskapsbestämmelse om att körbart bjälklag får 
anordnas bör införas där parkeringsgarage/källare får 
anordnas. 
 
Egenskapsbestämmelsen e4 är tänkt att gälla längs 
hela Norra Järnvägsgatan. Beteckning saknas på 
delar av C området på plankartan. 

 
 
 
 
Kommunen tar med information om aktuell detaljplan i 
den kommande åtgärdsvalsstudien för E16 genom Falu 
tätort. 
 
 
 
 
 
Se Trafikverkets yttrande samt kommentar. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kommunen har efter samrådet gjort en bedömning av 
omkringliggande potentiellt eller konstaterat 
förorenade områden och konstaterar följande: 
Föroreningssituationen vid oljedepån på fastigheten 
Vitsippan 8 är redan hanterad. GIS-underlaget verkar i 
detta fall inte vara uppdaterat. Kopplat till verksamhet 
med ytbehandling i riskklass 2 (kvarteret 
Tenngjutaren) bör provtagning av kolväten göras inom 
planområdet. Lämpligen görs det i samband med att 
grundvattnet kontrolleras inom planområdet. 
Planbeskrivningen kompletteras med information om 
att så ska ske. 
 
 
Planbestämmelsen formuleras om. Avsikten är att 
säkerställa ett släpp mellan byggnaderna längs Norra 
Järnvägsgatan. 
 
Boverket rekommenderar inte längre att denna 
planbestämmelse används då den bidragit till oklarhet 
vid tolkning. 
 
Plankartan justeras så att bestämmelserna e3 och e4 

gäller inom all mark med användningen C -centrum. 
 

Egenskapsbestämmelsen f3 står i konflikt med ö1 
bestämmelsen närmast järnvägsspåret och bör tas 
bort. 

Planbestämmelsen f3 tas bort. Byggnad med balkong 
ryms inom byggrätten. 

Grundvatten 
Grundvattenbildningen till Faluåsen förmodas till stor 
del ske genom inströmning från Varpan och 

Informationen noteras. Kompletterande 
grundvattenmätningar är planerade att utföras inför 
exploateringsskedet. 
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Östanforsån. Därför finns skäl att misstänka att de 
högsta grundvattennivåerna inom planområdet 
uppkommer i samband med längre perioder av höga 
vattennivåer i dessa ytvatten. 
 
Namnsättning av ingående plandokument 
Namnet på planförslaget ska vara likalydande för 
ingående planhandlingar. 
 

 
Namnsättningen på ingående planhandlingar ses över 
så att de blir likalydande. 
 

Lantmäteriet 
Otydlig redovisning 
Ett par gränslinjer (se bild i yttrandet) i anslutning till 
Norra Järnvägsgatan redovisas som heldragna och 
det blir svårt att förstå vilken typ av gräns det är. 
Det innebär att tydlighetskravet i 4 kap. 32 § 2 st. 
PBL inte förefaller vara uppfyllt. 
 

 
 
Plankartans redovisning av gränslinjer i anslutning till 
Norra Järnvägsgatan förtydligas.  
 
 

Fastighetsgräns med dålig kvalitet i anslutning till 
kvartersmark 
Gränsen mellan kvartersmark (B och BC) och allmän 
plats har lagts i samma läge som flera befintliga 
fastighetsgränser. Inom planområdet är det en stor 
del av gränspunkterna som enligt Lantmäteriets 
digitala registerkarta har 0,1 meter lägesosäkerhet. 
Standardosäkerheten i plan för objekt av vikt för 
planbestämmelser bör vara högst 0,05 m. 
Lantmäteriet vill påminna om att detaljplanens 
utbredning inte påverkas om fastighetsgränsen visar 
sig ha ett annat läge. Risken med att planlägga med 
en grundkarta som redovisar osäkra gränser är att 
antingen en del av kvartersmarken ligger på 
grannfastigheten eller att det blir en remsa mellan 
den planlagda marken och fram till fastighetsgränsen.  
När gränsens läge är klarlagd är det viktigt att 
anpassa planen efter eventuella förändringar av 
fastighetsgränsens läge.  
 

 
 
Förbättring av fastighetsgränserna har gjorts under 
planarbetet. Kommunen bedömer att det inte går att 
få högre noggrannhet än vad som är redovisas i 
samrådshandlingen, 0,10 m och att kvaliteten är 
tillräckligt god. Synpunkten medför ingen ändring av 
detaljplanen. 

Räddningstjänsten DalaMitt 
Räddningstjänsten har inget att erinra. 
 

 
Noteras. 

Trafikverket 
Framkomligheten på statligt vägnät påverkas av 
denna detaljplan och de övriga exploateringar som 
Falu kommun planerar för inom de centrala delarna 
av tätorten. I den större åtgärdsvalsstudie som 
Trafikverket och Falu kommun tillsammans tar fram, 
bör denna detaljplans exploatering därför ingå. 
  
Trafikverket har följande synpunkter på PM Trafik. 
  

• När trafikalstringsverktyget används får 
gärna hela beräkningen bifogas som en 
bilaga för möjlighet att följa indata och 
resultat. 
 

 
Kommunen tar med information om aktuell detaljplan i 
den kommande åtgärdsvalsstudien för E16 genom Falu 
tätort. 
 
 
 
 
 
 
 
Kommunens parkeringsnorm anger att planområdet 
ligger inom parkeringszon b vilket, tillsammans med 
den faktiska bebyggelsestrukturen är motiv till att det 
anses vara lokaliserat till centralortens ytterområde. 
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• Motivera varför ”lokalisering i centralortens 
ytterområde” har valts i Figur 1. Mer rimligt 
hade varit ”centralt i huvudorten” då 
planområdet är beläget cirka 1,5 km från 
centrum. Resultatet i Figur 1 kan därför bli 
missvisande även om ett spann för 
förväntad trafik finns i utredningen. 

 
• Utvärdera om resultatet från 

trafikalstringsverktyget är rimligt. 
 

• Komplettera med tydligare 
nulägesbeskrivning, utredningen behöver 
utveckla hur trafiksituationen ser ut i 
området idag. Förekommer det någon 
köbildning på kommunala vägar närmast 
planområdet som kan få de boende att välja 
E16 i stället för det kommunala vägnätet? 

 
• Utveckla antagandet om att planområdet 

alstrar mer trafik i nuläget än efter 
exploatering. Enligt PM Trafik alstrar 
området idag cirka 1000 ÅDT men vilken 
indata grundar sig detta argument på? Enligt 
PM kan tolkning göras att denna beräkning 
inkluderar livsmedelsbutiken. Utifrån 
områdets nuvarande karaktär bedömer 
Trafikverket att livsmedelsbutiken var den 
målpunkt som alstrat mest trafik. Butiken 
har dock varit nedlagd ett i par år. Vilka 
andra belägg finns det, förutom beräkningen 
i trafikalstringsverktyget, för att området 
skulle alstra mer trafik i dagsläget? 
 

• Utveckla hur den alstrade trafiken för 
planområdet förväntas fördela sig, vilka 
målpunkter finns och hur stor andel 
förväntas välja att åka norrut, söderut 
respektive österut? Dvs hur kopplingen till 
statligt vägnät är. 

 

 
Trafikutredningen har uppdaterats för att besvara 
frågeställningarna i yttrandet. Den uppdaterade 
versionen bifogas planens granskningshandlingar och 
planbeskrivningen kompletteras.  
 
 

Region Dalarna 
Region Dalarna avser inte att besvara samrådet 
om detaljplan för bostäder mm vid Britsarvsvägen/ 
Norra Järnvägsgatan. 

 
Noteras. 

Privatpersoner  

Privatperson 1,  
Det är välkommet att kvarteret Ringblomman 
bebyggs med bostäder men för att hålla ihop skalan 
med intilliggande kvarter och bevara områdets 
attraktivitet så borde byggnadernas höjd anpassas 
till kringliggande befintliga byggnader. Falun är en 
attraktiv stad att flytta till och bo kvar i. Den 
greppbara och trygga skala som återfinns i områdena 
i Britsarvet och Knoppen har del i detta. 

 
Bebyggelsen längs Norra Järnvägsgatan sänks efter 
samrådet till en högsta nockhöjd om 137 meter över 
angivet nollplan, vilket motsvarar 5 våningar, i 
jämförelse med samrådsförslagets 6 våningar. 
Sänkningen görs med hänsyn till miljön längs Norra 
Järnvägsgatan och kvarteren öster om denna.  
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De två bilder i planbeskrivningen (sid 9) som ska 
illustrera hur kvarteret är tänkt att se ut innehåller 
vissa byggnader på 6 våningar. Den angränsande 
bebyggelsen längs Norra järnvägsgatan och 
Tegelvägen är uppförd i 3–5 våningar. Det vore 
därför olämpligt att tillåta att husen i kvarteret 
Ringblomman överstiger 5 våningar. En än mer 
attraktiv skala vore förstås maximalt 4 våningar. 
Snegla gärna på populära Knoppen och Haga vid 
utformningen. 
 
 
Privatperson 2,  
Husens höjd längs Norra Järnvägsgatan mot 
Tegelvägen 4 och Britsarvsvägen 7 bör inte överstiga 
tre till fyra våningar. 
 
 
 
 
Se över trafiksituationen på Norra järnvägsgatan och 
gatorna upp mot Britsarvet till exempel 
Britsarvsvägen och Sveagatan. Det är viktigt att 
trafikflödet på dessa hålls nere. 
 
 
Planera in en pizzeria i det nya kvarteret med 
prioritet för den befintliga pizzerian. 
 

 
Bebyggelsen längs Norra Järnvägsgatan sänks efter 
samrådet till en högsta nockhöjd om 137 meter över 
angivet nollplan, vilket motsvarar 5 våningar, i 
jämförelse med samrådsförslagets 6 våningar. 
Sänkningen görs med hänsyn till miljön längs Norra 
Järnvägsgatan och kvarteren öster om denna. 
 
Synpunkten noteras och vidarebefordras till 
avdelningen Trafik och mark. Planens genomförande 
bedöms om något bidra till en förbättrad 
trafiksituation i närområdet då antalet trafikrörelser 
utfartsmöjligheter bedöms bli färre. 
 
Planbestämmelserna medger Centrumändamål vilket 
möjliggör etablering av exempelvis 
restaurangverksamhet. Det är dock inte möjligt att i 
detaljplanen styra vilken verksamhet eller utövare som 
i praktiken etablerar sig. 
 

Privatperson 3,  
De sammanhängande, höga, huskropparna mot Norra 
Järnvägsgatan sägs skapa en ”tätare och mer 
stadsmässig karaktär…” och gör att ”gaturummet blir 
tätare”. Min åsikt är att just detta bör undvikas! Här 
är inte behov av stadsmässig karaktär. Anpassning 
bör göras till den äldre bebyggelsen efter Norra 
Järnvägsgatan/Britsarvsvägen, med hus i 3, max 4, 
våningar.  Grönytor bör finnas runt om, inte bara mot 
järnvägen. 
 
I stället för en sammanhängande vägg som förmörkar 
och skymmer så bör byggnaderna brytas upp med 
mellanrum för genomsiktlighet, alltså glest snarare än 
tätt. Det är inte bara skugga som har påverkan utan 
även vad man ser av grönska och himmelsljus. Det 
bör absolut göras plats för grönytor mellan trottoar 
och huskropparna efter Norra Järnvägsgatan. 
 
Varför ”korsningspunkten” Tegelvägen - Norra 
Järnvägsgatan behöver ”betonas” framgår inte. Om 
Tegelvägens sträckning mellan Norra Järnvägsgatan 

 
Bebyggelsen längs Norra Järnvägsgatan sänks efter 
samrådet till en högsta nockhöjd om 137 meter över 
angivet nollplan, vilket motsvarar 5 våningar, i 
jämförelse med samrådsförslagets 6 våningar. 
Sänkningen görs med hänsyn till miljön längs Norra 
Järnvägsgatan och kvarteren öster om denna. 
 
 
 
 
Planbestämmelserna anger att ett mellanrum ska 
finnas mellan byggnaderna längs Norra Järnvägsgatan. 
Trottoar finns redan i nuläget längs Norra 
Järnvägsgatan. Den säkerställs också i planen. En 6 
meter bred zon med förgårdsmark som inte får 
bebyggas säkerställs mellan trottoaren och 
huskropparna. 
 
Bebyggelsen längs Norra Järnvägsgatan sänks efter 
samrådet till en högsta nockhöjd om 137 meter över 
angivet nollplan, vilket motsvarar 5 våningar, i 
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och järnvägen ska fortsatt vara bussgata, så borde 
snarare gång-/cykelvägen längs Norra Järnvägsgatan 
betonas och prioriteras. 

jämförelse med samrådsförslagets 6 våningar. 
Sänkningen görs med hänsyn till miljön längs Norra 
Järnvägsgatan och kvarteren öster om denna. Efter 
revideringen av bebyggelsens höjd finns inte längre 
någon betoning av korsningspunkten Tegelvägen - 
Norra Järnvägsgatan. 

Det verkar saknas parkeringsmöjligheter för 
kunderna till de verksamheter som kan tänkas 
komma i bottenvåningarna längs med Norra 
Järnvägsgatan. 
 

Parkering för besökande möjliggörs i illustrerat förslag i 
garage under mark. Även markparkering kan bli möjlig 
om byggrätten utnyttjas på ett annat sätt. 

Privatperson 4,  
Föreslagen bebyggelse är för hög. I stället bör en 
anpassning göras till de höjder som finns i befintlig 
bebyggelse på östra sidan av Norra järnvägsgatan. En 
bebyggelseskala om tre våningar skulle vara lämplig 
och innebära en anpassning på samma sätt som 
planen föreslår mot Östanfors. Att det byggts högre 
längre söderut på gatan är inget argument för att det 
måste göras även här. 
 
Trafiksituationen runt kyrkan och mot Norra 
Järnvägsgatan behöver förbättras innan det byggs 
mer i området. Det är ganska eländigt som det är 
med skolor och skolvägar överallt. 
 
 
 
 
 
Området runt Innovitaskolan med skolgård, 
fotbollsplanen och ytorna runtom är populära 
områden för barn och ungdom. Om 
befolkningsmängden i området ökar riskerar detta 
att gå från populärt till ett ganska otrevligt tillhåll på 
kvällar och helger. Prata med skolan om deras tankar 
om detta. 
 

  
Bebyggelsen längs Norra Järnvägsgatan sänks efter 
samrådet till en högsta nockhöjd om 137 meter över 
angivet nollplan, vilket motsvarar 5 våningar, i 
jämförelse med samrådsförslagets 6 våningar. 
Sänkningen görs med hänsyn till miljön längs Norra 
Järnvägsgatan och kvarteren öster om denna. 
 
 
 
Kommunen noterar att trafiksituationen på Norra 
Järnvägsgatan upplevs som bristfällig och tar med 
detta i den fortsatta övergripande trafikplaneringen. 
En utbyggnad av planområdet bedöms dock inte ha 
någon negativ påverkan på situationen kring kyrkan. 
Detaljplanens trafikutredning drar slutsatsen att 
belastningen på gatan inte kommer att öka till följd av 
planens genomförande.  
 
Kommunen bedömer inte att planens genomförande 
skulle ha negativ inverkan på närområdets 
rekreationsytor. Den del grönyta som ligger intill 
skolan anses ur trygghetsperspektiv snarare vara 
betjänt av en högre nyttjandegrad. Skolgården utgör 
privatägd kvartersmark vars användning och öppenhet 
kommunen inte har rådande över. Avståndet mellan 
planområdet och de ytor som nämns är också så stort 
att hänsyn inte kan/bör tas i detta planärende. 
 

Privatperson 5,  
Husen bör inte vara så höga som i förslaget. De skulle 
på något sätt utformas efter Östanfors, som de 
kommer ligga bredvid. Kanske trä eller i gammal stil. 
Det bör också vara mycket grönska för att skydda i 
framtiden vid klimatförändringar. Gärna också 
fontäner/dricksvatten för både djur och människor, 
kanske vid ett torg.  
 
 
 
 
 
 
 

 
Bebyggelsen längs Norra Järnvägsgatan sänks efter 
samrådet till en högsta nockhöjd om 137 meter över 
angivet nollplan, vilket motsvarar 5 våningar, i 
jämförelse med samrådsförslagets 6 våningar. 
Sänkningen görs med hänsyn till miljön längs Norra 
Järnvägsgatan och kvarteren öster om denna. 
Viss anpassning ska enligt planen göras till 
bebyggelsen i Östanfors genom att bebyggelsen 
trappas ner västerut. Samtidigt anses planområdet 
tillhöra Britsarvet och bör i första hand anpassas till 
dit, med de material och färger som återfinns där.  
 
Plankartans utformning bedöms medge inslag av 
grönska i en omfattning som är tillräcklig för att 
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Det borde finnas möjlighet till fler affärslokaler som 
kan locka tex konsthantverkare eller dylikt att 
etablera sig i området. 50–300 kvm låter inte 
mycket. Hantverksbyn i Borlänges utseende är ett 
föredöme. 

tillgodose behoven utifrån socialt välmående och 
anpassning till klimatförändringar.  
 
 
50–300 m2 centrumverksamhet är vad som har 
bedömts motsvara efterfrågan på lokaler i detta läge.  

Privatperson 6,  
Innan det byggs på platsen behöver korsningen 
Tegelvägen/Norra Järnvägsgatan åtgärdas. Där är det 
mycket trafik och väldigt rörigt vid övergångsställe 
och infart till Willys. 
 
 
 
 
 
 
Det är inte relevant att hänvisa till de högre husen i 
södra delen av Norra Järnvägsgatan (1,3, 5 och 7). De 
har skola och en parkering mitt emot så påverkan blir 
liten. Mellan Britsarvsvägen och Tegelvägen ska det 
vara lägre hus så att närmast Tegelvägen är det bara 
2 våningar. De som bor mitt emot ska inte behöva se 
ett högt hyreshus bara de tittar ut. Det röda huset på 
Willys tomten har redan förstört mycket av utsikten i 
området. 
 

 
Kommunen noterar att trafiksituationen i korsningen 
upplevs som bristfällig och tar med detta i den 
fortsatta övergripande trafikplaneringen. Detaljplanens 
trafikutredning drar slutsatsen att belastningen på 
gatan inte kommer att öka till följd av planens 
genomförande. Det bedöms också finnas  
goda marginaler till de trafikmängder som bedöms 
kunna leda till att kapacitetsproblem uppstår. 
 
 
Bebyggelsen längs Norra Järnvägsgatan sänks efter 
samrådet till en högsta nockhöjd om 137 meter över 
angivet nollplan, vilket motsvarar 5 våningar, i 
jämförelse med samrådsförslagets 6 våningar. 
Sänkningen görs med hänsyn till miljön längs Norra 
Järnvägsgatan och kvarteren öster om denna. 
 

Föreningar, företag och övriga intressenter  

Dala Airport 
Dala Airport har inga synpunkter. 
 

 
Noteras. 

Skanova 
Skanova har markförlagda teleanläggningar inom 
detaljplaneområdet. Skanova önskar att så långt som 
möjligt dessa i nuvarande läge. Tvingas Skanova vidta 
undanflyttningsåtgärder eller skydda telekablar för 
att möjliggöra exploatering förutsätter Skanova att 
den part som initierar åtgärden även bekostar den. 

 
Yttrandet föranleder ingen ändring. 

PostNord 
Post ska kunna delas ut miljövänligt, 
kostnadseffektivt och med hänsyn till arbetsmiljön 
för chaufförer och brevbärare. För att det ska kunna 
genomföras i praktiken behöver utdelningen 
standardiseras. Vid nybyggnation av villor och radhus 
placeras postlådan i en lådsamling vid infarten till 
området. I flerfamiljshus ska man ta emot sin post i 
en fastighetsbox på entréplan. 

 
Noteras, frågan hanteras i senare skede. 

Ellevio 
Ellevio har inget att erinra gentemot planförslaget då 
vi inte har något lokalnät i området.  

 
Noteras. 

Naturskyddsföreningen, Falun  
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Bostadsbyggande ska vara ett långsiktigt åtagande. 
Materialkvaliteten är essentiell och det måste finnas 
en utvecklingspotential eftersom byggnaderna har en 
livslängd på förhoppningsvis 100 år eller mer. 
 
Här måste också finnas så många grundläggande 
funktioner och trivselfaktorer att hyresgästerna vill 
bo kvar över tid. Social stabilitet är något som gagnar 
såväl fastighetsägare som samhället i allmänhet. 
 
Stora volymer för att tillfredsställa 
bostadsförsörjningsprogrammets kvot för antal 
lägenheter är inte meningsfullt om det inte samtidigt 
förenas med kvalitéer för framtida hållbarhet; värdigt 
boende, klimat, stadens utveckling mm. Flera av 
dessa kvalitéter saknas i planen. Kommunen måste 
bland annat tillämpa sin ”Strategi för hållbart 
byggande” för att nå målen. 
 
Naturskyddsföreningen har även följande synpunkter 
på områdets gestaltning och enskilda detaljer i 
planförslaget. 
 
Byggnadshöjd 
Exploateringsgraden anses vara hög i förhållande till 
planområdets yta. Omgivningspåverkan kommer att 
få betydelse i alla riktningar. I sydost finns den 
småskaliga stadsdelen Östanfors. Från nordväst till 
sydväst varierar den befintliga byggnadshöjden 
mellan 3 och 7 våningar. Byggnaderna är uppförda 
alltifrån år 1950 till att vara bara ett par år gamla. 
Skalan på nytillkommande byggnader är viktig, inte 
minst för gaturummet och de som bor på andra sidan 
Norra järnvägsgatan. Just de senare är lätta att 
försumma när man är ivrig att få in så många 
bostäder som möjligt. 
Av den solstudie som gjorts framgår att såväl 
gaturummet som byggnaderna på motstående sida 
kommer att befinna sig i slagskugga stora delar av 
året. Allra värst blir det om byggnaderna byggs 
samman utan glipor emellan. Byggnadshöjden bör tas 
ner till tre – fyra våningar och en förnyad solstudie 
med dessa utgångspunkter göras. Dessutom, de 
gestaltningsmässiga skäl som anfördes vid 
samrådsmötet i Mariagården den 3 oktober, att 
hörnbyggnaden Tegelvägen / N Järnvägsgatan bör 
vara en accent i gatubilden kommer i konflikt med 
invånarnas behov av ljus. Byggnadhöjden bör således 
stå tillbaka. 
 
Transporter 
Den resurs- och ytkrävande bilen måste ersättas 
med alternativ som är mindre klimatpåverkande och 
innebär mer av samnyttjande. Planen bygger 
emellertid inget alternativ till ett fortsatt 

Förvaltningen delar åsikterna om vikten av 
långsiktighet och kvalitet i bostadsbyggande. 
Bebyggelsens omfattning bedöms i detta fall inte vara 
sådan att det skulle stå i motsats till dessa mål. Vid 
privat byggnation som i detta fall får externa 
byggaktörer med fördel ta del av dokumentet 
”Riktlinjer för hållbart byggande”, använda det som del 
i sin verksamhet och vara med och bidra till en hållbar 
kommun. 
 
Byggrätten i detaljplanen är satt utifrån vad som anses 
vara en lämplig exploateringsgrad för ett stadskvarter i 
det aktuella läget. Det finns ingen koppling till 
bostadsförsörjningsprogrammet kvot för antal 
lägenheter.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bebyggelsen längs Norra Järnvägsgatan sänks efter 
samrådet till en högsta nockhöjd om 137 meter över 
angivet nollplan, vilket motsvarar 5 våningar, i 
jämförelse med samrådsförslagets 6 våningar. 
Sänkningen görs med hänsyn till miljön längs Norra 
Järnvägsgatan och kvarteren öster om denna. 
Planbestämmelserna omfattar ett obligatoriskt 
mellanrum mellan byggnaderna vid Norra 
Järnvägsgatan.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Så som gällande parkeringsstrategi är formulerad 
möjliggörs frivilliga åtaganden från byggherrens sida 
för att reducera antalet parkeringsplatser. Det finns i 
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bilberoende. En öppning är dock att parkeringstalen i 
dagsläget kan reduceras med 20 % (alltid något) 
under förutsättning av insatser för bilpoolsnyttjande 
och ökad kvalitet på cykelparkeringar. Kommunen 
måste ställa krav på exploatören att använda sådana 
möjligheter, vilket också skulle vara i linje med 
kommunens hållbarhetsstrategi för byggande. 
 
Järnvägen till Grycksbo skulle i framtiden kunna 
användas mer frekvent för exempelvis persontrafik. 
Lämna därför tillräckligt avstånd till nya bostäder så 
att man kan köra eventuell framtida pendeltågstrafik. 
Att avfärda frågan med att Trafikverket ändå inte 
skulle godkänna en plankorsning med Hanröleden, 
såsom miljö- och samhällsbyggnadsnämndens 
ordförande anförde, är att ta väl lätt på sitt 
planeringsansvar. Framtida prioriteringar av trafiken 
kan komma att vara annorlunda. 
 
Växtlighet 
Varje nybyggt bostadsområde bör ta ansvar för 
staden gröna värden och att upprätthålla gröna 
stråk. Det är viktigt att ytor för växtlighet 
innevånarnas egna aktiviteter, såsom lek, odling och 
fest är väl tilltagna. Trots en översiktsplan som så 
fint framhåller betydelsen av grönstruktur och 
ekosystemtjänster är frånvaron av de gröna värdena 
i planen markant. Minskar man på dessutom bilytorna 
kommer det att finnas bättre plats för växtlighet. Att 
hänvisa till att det finns gott om ytor i närbelägna 
Kålgårdsparken är att överlåta exploatörens ansvar 
till det allmänna. 
 
 
Förslag 
- Driftformer som medger energihushållning. 
- Va-system förbereds för slutna kretslopp. 
- Bostadsområdet utformas på ett sådant sätt att 
folk kan bo där i olika livsfaser, exempelvis varierande 
lägenhetsstorlekar och uppdelningsbara lägenheter. 
- Gemensamma funktioner som tvättstuga, 
sopsortering och cykelförvaring av hög klass, 
bilpooltillgång knuten till bostadsområdet. 
- Gemensamhetsytor och möjlighet till mindre 
odlingar. 
- Ta intryck av hur man arbetar med träd och gröna 
ytor i andra städer, exempelvis Malmö stad. 
- Funktionella lösningar för att individen ska kunna 
tillämpa “miljöbästa” beteende såsom smarta 
kallskafferier och möjlighet att vädra kläder. 

dagsläget ingen möjlighet för kommunen att kräva att 
exploatören inrättar en bilpool. 
 
 
 
 
 
 
 
Idag bedrivs enbart museitrafik med ånglok på banan, 
som inte är elektrifierad. Det finns inga kända planer på 
att öppna upp den för person- eller godstrafik. Dagliga 
transporter längs banan skulle innebära vissa 
svårigheter, bland annat passager över E16 i plan. 
 
 
 
 
 
 
 
De boendes behov av grönyta ska mycket riktigt 
kunna tillgodoses inom kvarteret. Intilliggande 
allmänna parker utgör en bonus. Kommunen arbetar 
inte med s.k. grönytefaktor eller andra ytmässiga 
regleringar utan bedömningen görs från fall till fall. 
Tillräcklig yta bedöms finnas inom kvarteret 
Ringblomman. De bilder som redovisats i 
planbeskrivningen illustrerar ett möjligt sätt att 
utforma kvarteret men det finns inget som hindrar 
exploatören att anlägga en mer ambitiös grönstruktur. 
 
 
 
 
Förslagen förs vidare till exploatören.  
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Undersökning av betydande miljöpåverkan  

Synpunkter på undersökningen av betydande 
miljöpåverkan 

Kommentar 

Statliga och regionala myndigheter  

Länsstyrelsen Dalarnas län 
Länsstyrelsen delar kommunens bedömning att 
detaljplaneförslaget inte innebär betydande 
miljöpåverkan. 

Noteras 

 

Övrigt  

Efter interna diskussioner inom kommunen tas bestämmelsen Byggnad under mark får 
anordnas bort då ingen annan bestämmelse motsäger att underjordiskt garage får ordnas. 

Västra användningsgränsen för bostäder och centrumverksamhet (BC1) förlängs mot 
Tegelvägen och Britsarvsvägen och användningsgränsen för BC1 parallellt med Norra 
Järnvägsgatan ändras till egenskapsgräns. Ändringen görs för att underlätta vid en 
eventuell fastighetsbildning, förenkla möjligheten att använda prickmark för en 
verksamhets behov av utemiljö samt få en mer renodlad plankarta.  

 

Ställningstagande  
Detaljplanen bedöms inte medföra betydande miljöpåverkan. 

Planhandlingarna föreslås ändras enligt följande: 

Plankarta 

• Planbestämmelsen h2 +140,0 utgår. 
• Planbestämmelsen h2 + 127 meter över angivet nollplan revideras ner till + 125,5 över angivet 

nollplan  
• Planbestämmelsen p2 omformuleras. Avsikten är att säkerställa ett släpp mellan byggnaderna 

längs Norra Järnvägsgatan. 
• Plankartan justeras så att bestämmelserna e3 och e4 gäller inom all mark med användningen C1 -

centrum. 
• Plankartans redovisning av gränslinjer i anslutning till Norra Järnvägsgatan förtydligas.  
 

Planbeskrivning 

• Planbeskrivningen förtydligas avseende vilka värden i Östanfors som är viktiga att förhålla sig till. 
• Då planbestämmelsen h2 +140,0 utgår revideras beskrivningen i enlighet med detta. Detsamma 

gäller revideringen av h2 där nockhöjden också revideras ner från +127,0 till 
+125,5.Planbeskrivningen kompletteras så att frågan om skyfallshantering uppmärksammas i 
bygglovsskedet. Kompletterande information tillförs också om höjdsättning av kvarteret kopplat 
till dagvattenutredningens principlösning. 

• Planbeskrivningen kompletteras med information avseende risk för översvämning från skyfall. På 
sid 8 i planbeskrivningen saknas en situationsplan som texten hänvisar. Situationsplanen införs i 
granskningshandlingen. 

•  Uppdaterad trafikutredning bifogas planhandlingarna. 
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• Redovisningen av grundvattennivåer kompletteras. 
• Namnsättningen på ingående planhandlingar ses över så att de blir likalydande. 
• Planbeskrivningen kompletteras med information om att provtagning av kolväten/halogenerade 

ämnen ska göras i samband med grundvattenmätning/kontroll inom planområdet. 
• Planbeskrivningens motiv till planbestämmelsen f8 ändras till att det ska vara det takmaterial 

med låg glans. Skrivning om reflexverkan utgår eftersom solenergianläggning tillåts. Sådan kan 
skapa reflexverkan under del av dagen, vilket anses vara acceptabelt. 

• Därutöver utförs mindre redaktionella åtgärder. 
 

Kvarstående synpunkter 
 

Falu Energi & Vatten 

Någon ytterligare reglering kring skyfalls- och dagvattenhantering införs inte. Frågorna 
hanteras genom förtydliganden i planbeskrivningen. 

Serviceförvaltningen 

Planbestämmelsen D1 – vårdboende införs inte i planen. 

Länsstyrelsen 

Inga planbestämmelser avseende trädvegetationen införs. 

Lantmäteriet 

Ingen ytterligare fastighetsbestämning görs. 

Privatpersoner 

Viss revidering av nockhöjder har gjort, dock inte fullt ut i enlighet med yttranden. 

Trafiksituationen på Norra Järnvägsgatan åtgärdas inte inom ramen för aktuell detaljplan. 

Naturskyddsföreningen 

Användning av Grycksbobanan för eventuell framtida pendeltågstrafik beaktas inte.  

 

 

De som har kvarstående synpunkter är markerade med kryss i tabellen i början av 
samrådsredogörelsen. 

 

 

Michael Ahnfeldt   Åsa Säfström 

chef planeringsavdelningen  planarkitekt 
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